l. 3 *Vegii*. Non ho ancora trovato questo carme del Vegio in lode di Guarino. Il Vegio è presupposto a Pavia e per ciò la lettera va collocata prima del 1436; 614, 68.

1. 1 *Ioachinus Castilioneus*. Nel 1435 abbandonò Ferrara e la scuola di Guarino. Ecco infatti alcune frasi di una sua lettera: « Frater Ioachim ordinis predicatorum illustri et clarissimo principi d. Leonello s. Coegisti me haud mediocri suasionem, clarissime princeps, ut clementie tue eius orationis copiam facerem, quam ego de sacro Christi corpore cum istis essem (16 giugno) confeci.... Litteras tue dominationis avidissime expecto, quas Veronam mittere poteris; illuc enim kalendis iuliis profecturus sum. Generoso et prestantissimo equiti d. Feltrino Boiardo et eloquentissimo preceptoris nostro Guarino me commendatum facito. Ex Patavio sexto kalendas iulias 1435 » (R. SABBADINI in Giorn. stor. letter. ital., XLVI p. 78-80, dove troverai altre notizie).

Nacque a Milano nel primo decennio del sec. XV. Viveva ancora nel 1465, come si ha dalla sottoscrizione di un suo discorso. Visitò come frate predicatore varie città d'Italia; coltivò gli studi letterari; si dilette anche di astronomia e tenne corrispondenza con umanisti illustri, quali Francesco Filelfo (di cui abbiamo due lettere a lui in *Epistol.*, Venetiis 1502, f. 83^v, 84), Pier Candido Decembrio, Leonardo Giustinian. Nell'Arch. di Stato di Milano un codice donato dal Cibrario è pieno di scritti suoi. Ne dà il titolo: *Incipiunt orationes funebres edite a R.^{do} patre et eloquentissimo viro fratre Ioachino Castilioneo Mediolanensi et hinc inde, ut intuenti patebit, confecte et recitate. In quo quidem volumine continentur eius epistole ferme duo et quadraginta et aliqua hinc inde super cedulas reperta, que ob repentinam mortem eius non modo complere sed ne videre quidem potuit. Sunt et ali- que orationes ad materias quorundam aliorum. Sunt item quamplures orationes ad laudem quorundam sanctorum ab eodem sacre pagine probatissimo professore ac divini verbi singulari precone magistro Ioachino Castilioneo edite*. Chi volesse esaminare questo codice, ne caverebbe netta la figura del teologo umanista. Di Guarino egli parla in una prolusione (p. 130) a un corso su Valerio Massimo tenuto a Ferrara mentre era ancora scolare. La prolusione è foggata sullo schema della prolusione Guariniana al corso di retorica: un plagio dunque (cfr. 179, 19), ma non

fraudolento. Così tocca di Guarino: "Animadverti sepenumero, spectatissimi patres, me veram illam et sapientem excellentis viri et eloquentissimi preceptoris mei Guarini sententiam audivisse, qua vir ille ingenio doctrina prudentia primarius, cum pro sua consuetudine et me et equales meos ac ceteros familiares suos ad probitatem ad laudem ad decus hortari solet, hystoriam virtutis parentem et vite magistram appellat „.

625

l. 1 *Stephano*. Todesco.

l. 13 *Laelius*. Figlio di Stefano.

l. 14 *socii*. Intendo = *condiscipuli*; perchè erano ancora studenti alla scuola di Guarino.

» » *Ugutionis*. Della Badia. L'epitalamio di Lelio non s'è ancora trovato. Si conserva invece una supplica di Ugucione al principe relativa alle prossime sue nozze. Per la cerimonia Ugucione doveva comprare alla sposa un abito nuovo; e un altro ne doveva comprare per l'imminente corsa dei cavalli indetta dal marchese. Nella supplica egli lo prega di dispensarlo dalla spesa dell'abito, preferendo collocare quei danari in acquisto di codici. Si capisce che Ugucione è ancora scolare e perciò colloca la presente lettera verso il 1433.

Ecco un brano della supplica:

« Illustrissime et excellentissime humanissimeque princeps.... Cum animadverterem, princeps celeberrime, duabus rebus homines clarissimos fieri, rei scilicet militaris disciplina bonarumque artium studiis, alteram minime contemno, alteram vero toto animo complecti statui inprimisque ad eloquentiam ceterasque huius comites virtutes omnem meam operam curam studium diligentiam convertere decrevi et sub Guarino Veronensi preceptore humanissimo, latinarum grecarumque litterarum doctissimo. Quod medius fidius cum propter ceteras res ad hanc artem spectantes, tum vero propter copiam librorum habendam non parva cum pecunia fieri potest. Quorsum hec oratio? genitor meus, vir sane prudentissimus, filiorum paucitatem contemplans, ei enim unicus sum filius, ne in me uno familie nostre spes clauderetur virginem inter ceteras adulescentulas morum omniumque virtutum decore preditas non extremam mihi desponsavit. Proximis his diebus nuptias celebraturi sumus. Vestibus, ut mos est, mulier ornanda est. Scio apud nos maiestatis tue equos cito in stadio nostro Ferrariensi

decertaturos esse et ut vaticinor premium reportaturos. Si enim te dominum suum imitabuntur, sicut tua inter ceteros principes magnificentia splendescit, ita et illi ceteros equos superabunt. Non parvum preterea adiumentum mee in deum orationes illis prestabunt: quippe si voto premium consequutur erunt, pedibus alas addi facient. Hoc unum abs te peto munusculum et mirum in modum contendo: quas enim in vestibus pecunias expenderem, pro codicibus tuum nomen semper decantaturis dabo. Quid abs te honestius petere possum? nolo coronas nolo statuas ac imagines nolo triumphos, peto codices peto maiorum nostrorum ingenia, peto denique divinam eloquentiam

Eiusdem d. fidelis servitor Ugucio natus
Nicholai de Abbatia cancellarii i. d. marchionis Estensis (cod. Ambros. H 49 inf. f. 168).